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jakým způsobem je hra florbalu vyučována v rámci hodin tělesné výchovy. Zajímám se

o průběh a obsah vyučovací jednotky z pohledu učitele i žáka. Data zpracovaná pomocí grafů

ve výzkumné části byla získána pomocí dvou dotazníků metodou dotazníkového šetření.
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1 Úvod

K napsání mé bakalářské práce mě vedl dlouhodobý zájem o florbal. Sám jsem tento sport

profesionálně hrál, tudíž mám k němu velmi blízký vztah. Z mého pohledu se tomuto

mladému sportu dostává čím dál tím větší oblíbenosti, jak u diváků, tak u samotných hráčů.

Oproti jiným sportům je florbal finančně nenáročný a mohou ho hrát hráči jakýchkoli

výkonnostních kategorií. Také se stává jakýmsi módním trendem, kdy mohou hráči řešit

kromě samotné hry i módní stránku florbalu. Diváckou atraktivitu přisuzuji časté

proměnlivosti hry a množství vstřelených gólů v zápasech. Ze své zkušenosti vím, že se

florbal stává u dětí atraktivní volbou v hodinách tělesně výchovy. Učitelé základních škol ho

čím dál tím více zařazují do své výuky a zúčastňují se s žáky různých florbalových turnajů.

Cílem práce je zmapovat výuku florbalu na prvním stupni vybraných základních škol v rámci

hodin tělesné výchovy.

Z důvodu uzavření škol v souvislosti s pandemií Covid-19 jsem byl nucen změnit metodiku

výzkumné části mé bakalářské práce. Po prvním měření nebylo možné ověřit experiment

druhým měřením. Proto jsem se rozhodl provést dotazníkový výzkum pomocí dvou různých

dotazníků. Jeden z nich byl určen pro žáky 4. – 5. ročníků a druhý byl směřován na učitele

4. – 5. ročníků.

V teoretické části charakterizuji florbal jako sportovní hru a definuji ho v rámci RVP. Dále se

zabývám rozvojem pohybových schopností a dovedností dětí, jež jsou při tréninku florbalu

klíčovými. Také se věnuji samotnému florbalovému tréninku v rámci hodin tělesné výchovy.

V praktické části jsem položil žákům 4. – 5. ročníků dotazník, v němž zkoumám průběh

výuky florbalu v hodinách tělesné výchovy. Učitelům jsem položil podobné otázky s tím

rozdílem, že na ně odpovídají z pohledu vyučujícího.

Jsem přesvědčen o tom, že výuka florbalu může pomoci k všestrannému rozvoji dětí. Je však

nezbytné, abychom o něm měli dostatečné vědomosti a správně aplikovali jeho metodiky na

žáky.

Jedním z důležitých úkolů pedagoga tělesné výchovy je v dětech prohlubovat zdravý přístup

k pohybu. Působení pedagogů není omezeno jen na fyzickou oblast, ale i na duševní. Proto si

myslím, že pedagog má být profesionálem po všech stránkách. Vždyť budoucí generace se

bude značně podílet na tom, jakým směrem bude formována naše země.
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2 Cíle práce a problémové otázky

2.1 Cíle práce

Cílem práce je zmapovat výuku florbalu na prvním stupni základních škol v rámci hodin

tělesné výchovy.

Dílčí cíle:

1. Zjistit, jak často je florbal zařazován do hodin tělesné výchovy na prvním stupni

základních škol.

2. Zjistit, zda učitelé prvního stupně základních škol někdy hráli florbal na výkonnostní

úrovni.

3. Zjistit, zda žáci prvního stupně základních škol někdy hráli florbal na výkonnostní

úrovni.

4. Zjistit, jaké florbalové vybavení je využíváno ke hře florbalu na prvním stupni

základních škol v rámci hodin tělesné výchovy.

5. Zjistit, zda je v rámci úvodní části vyučovací jednotky prováděn strečink se

zaměřením na problémové partie namáhané při hře florbalu.

6. Zjistit, jaká cvičení na rozvoj herních činností jednotlivce jsou zařazována v rámci

hlavní části vyučovací jednotky v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni

základních škol.

7. Zjistit, zda jsou žáci prvního stupně základních škol před samotnou hrou florbalu

dostatečně seznamováni s jeho základními pravidly.

8. Zjistit jaké útočné a obranné herní systémy jsou zařazovány v rámci výuky florbalu

v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních škol.

9. Zjistit, zda jsou zařazovány do závěrečné části vyučovací jednotky kompenzační

a protahovací cviky.
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2.2 Problémové otázky:

1. Jak často je zařazován florbal do hodin tělesné výchovy na prvním stupni základních

škol?

2. Hráli někdy učitelé prvního stupně základních škol florbal na výkonnostní úrovni?

3. Hráli někdy žáci prvního stupně základních škol florbal na výkonnostní úrovni?

4. Jaké florbalové vybavení je využíváno ke hře florbalu v hodinách tělesné výchovy na

prvním stupni základních škol?

5. Je v rámci úvodní části vyučovací jednotky prováděn strečink se zaměřením na

problémové partie namáhané při hře florbalu?

6. Jaká cvičení na rozvoj herních činností jednotlivce jsou zařazována v rámci hlavní

části vyučovací jednotky v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních

škol?

7. Jsou žáci prvního stupně základních škol před samotnou hrou florbalu dostatečně

seznamováni s jeho základními pravidly?

8. Jaké útočné a obranné herní systémy jsou zařazovány v rámci výuky florbalu

v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních škol?

9. Jsou zařazovány do závěrečné části vyučovací jednotky kompenzační a protahovací

cviky?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika florbalu

Florbal můžeme zařadit do skupiny kolektivních sportovních her. Podle Táborského lze

sportovní hru definovat takto: „Sportovní hra je tedy soutěživá činnost dvou soupeřů

v jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně schválených pravidel usilují

o prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného předmětu“ (Táborský, 2011, s. 7).

Sportovní hry lze dělit podle určitých kritérií. Jedním z hledisek dělení je počet hráčů

u každého ze soupeřů. Lze tedy mluvit o individuálních, párových a týmových sportovních

hrách. Další kritériem může být, zda využívají hráči společné, nebo rozdělené hrací plochy.

Zde sportovní hry dělíme na invazní (například florbal, lední hokej) a neinvazní (například

stolní tenis, badminton). Další hledisko dělení je způsob ovládání společného předmětu. Ten

může být ovládán vlastním tělem hráče (například fotbal, volejbal, házená), nebo sportovním

náčiním (například hokejkou, florbalkou, raketou). Podle způsobu trvání utkání, herních úkolů

a způsobu získávání bodů rozlišujeme hry pálkovacího, brankového a síťového typu. Florbal

zařazujeme do sportovních her brankového typu. Zde se obě strany snaží dopravit předmět

hry do vymezeného prostoru. Soupeři sdílejí herní plochu a bojují o předmět hry současně.

Herní doba je vymezena časem, nebo určitým ziskem počtu bodů. (Táborský, 2005)

Florbal je tedy kolektivní, invazní sportovní hra brankového typu, při které je úkolem

každého družstva vstřelit více branek, než soupeř. Hraje se na hřišti o rozměrech 40x20 metrů,

nejčastěji v kryté sportovní hale. V jednom okamžiku se na hřišti nachází pět hráčů a jeden

brankář z každého týmu. Ke hře se používají umělohmotné hole (florbalky) a dutý

umělohmotný míček. Brankáři ke hře nepoužívají hrací hůl. Hrací doba je 3x20 minut čistého

času. Florbal má charakter lehce kontaktního sportu (www.ceskyflorbal.cz).

3.2 Pravidla florbalu

První oficiální pravidla florbalu vznikla roku 1986. Definovala florbal jako nekontaktní sport.

To se ale postupem času změnilo. Nyní patří florbal ke sportům kontaktní povahy. Každé 4

roky Mezinárodní florbalová federace aktualizuje florbalová pravidla (Kysel, 2010). Proto je

dobré sledovat jejich změny, například na webových stránkách českého florbalu

www.ceskyflorbal.cz. Poslední změny pravidel jsou platné od 1. července 2018

(www.ceskyflorbal.cz).

12

Hrací plocha

Hraje se nejčastěji na rovném a tvrdém povrchu. Na hřišti o rozměrech 40m x 20m, které je

ohraničeno mantinely s certifikací IFF. Hrací plocha je v polovině rozdělena na dvě stejná

území a je zde také vyznačeno místo pro vhazování. Dále jsou vyznačeny prostory brankovišť

a body vhazování. Mladší kategorie hrají na menší hrací ploše.


[…]


že nikdy na výkonnostní úrovni florbal nehrálo.

3. Hráli někdy žáci prvního stupně základních škol florbal na výkonnostní úrovni?

➢ Z3: 54 % žáků uvedlo, že hrálo někdy florbal na výkonnostní úrovni. 46 %

odpovědělo, že nikdy florbal na výkonnostní úrovni nehrálo.

4. Jaké florbalové vybavení je využíváno ke hře florbalu v hodinách tělesné výchovy

na prvním stupni základních škol?

➢ Z4: Téměř všichni žáci (97 %) ke hře florbalu používají florbalky. Míčky jsou

podle žáků využívány ke hře florbalu jen z 88 %. Tyto dva údaje mohou být

dle mého výzkumu spekulativní. Domnívám se, že zde žáci neodpovídali zcela

racionálně, jelikož bez použití florbalek a míčků ze 100 % by samotná hra

florbalu v hodinách tělesné výchovy nemohla být vůbec uskutečněna. Z 83 %

jsou v odpovědích zastoupeny branky. Více jak polovina žáků (53 %) ke hře

florbalu využívá mantinely. Ze 40 % žáci používají brankářskou výstroj.

Každý pedagog používá v hodinách tělesné výchovy ke hře florbalu branky.

88 % z nich pak využívá florbalky a ze 75 % i míčky. Domnívám se, že tyto

dva údaje mohou být dle mého výzkumu spekulativní. Je možné, že se

pedagogové domnívali, že v rámci dotazníku lze zaškrtnout jen jednu

variantu odpovědi. Bez použití míčků a florbalek ze 100 % by samotná hra

florbalu v hodině tělesné výchovy nemohla být vůbec uskutečněna.

Brankářská výstroj je zastoupena ze 38 %, stejně jako mantinely (38 %).
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5. Je v rámci úvodní části vyučovací jednotky prováděn strečink se zaměřením na

problémové partie namáhané při hře florbalu?

➢ Z5: 93 % žáků uvedlo, že v úvodní části vyučovací jednotky provádí strečink

se zaměřením na problémové partie namáhané při hře florbalu.

Jen 7 % odpovědělo, že rozcvičení neprovádějí.

Každý pedagog provádí s žáky v úvodní části vyučovací jednotky strečink

se zaměřením na problémové partie namáhané při hře florbalu.

6. Jaká cvičení na rozvoj herních činností jednotlivce jsou zařazována v rámci hlavní

části vyučovací jednotky v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních

škol?

➢ Z6: Nejčastěji (61 %) žáci nacvičují v hodinách tělesné výchovy techniky

přihrávky. Více než polovina z nich (57 %) uvedla, že trénuje střelbu. Z 57 %

je nacvičována technika střelby. Necelá polovina (49 %) odpověděla, že se

v hodinách zaměřuje na nácvik vedení míčku. 31 % nacvičuje v hodinách

tělesné výchovy nájezdy. 26 % dotazovaných uvedlo, že trénuje techniky

blokování střel a techniky zpracování míčku. Obsazování soupeře je

nacvičováno jen z 21 %. Nejméně žáci v hodinách trénují dribling (13 %).

Každý pedagog při výuce florbalu nacvičuje s žáky techniky střelby. Z 88 %

nacvičují žáci vedení míčku a techniky přihrávky. Více jak polovina

(63 %) pedagogů se zaměřuje s žáky na nácvik obsazování soupeře. Z 25 % je

v hodinách trénováno blokování střel a zpracování míčku, stejně jako nácvik

nájezdů. Nejméně (13 %) pedagogů s žáky trénuje dribling.

7. Jsou žáci prvního stupně základních škol před samotnou hrou florbalu dostatečně

seznamováni s jeho základními pravidly?

➢ Z7: Žáci uvedli, že ze 75 % jsou učitelem seznámeni před samotnou výukou

florbalu s jeho základními pravidly. 25 % uvedlo, že je pan učitel před

výukou florbalu s jeho základními pravidly neseznámil.

63 % pedagogů tvrdí, že žáky před samotnou výukou florbalu seznámilo

s jeho základními pravidly. 38 % neseznámilo žáky s pravidly florbalu vůbec.
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8. Jaké útočné a obranné herní systémy jsou zařazovány v rámci výuky florbalu

v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních škol?

➢ Z8: 73 % žáků odpovědělo, že nacvičuje útočný Systém přesilové hry. 52 %

nacvičuje Systém rychlého útoku. Systém protiútoku trénuje 25 % tázaných.

Jen 16 % dotazovaných nacvičuje Systém postupného útoku.87 % žáků

nacvičuje Systém osobní obrany. 46 % žáků odpovědělo, že se v hodinách

tělesné výchovy věnuje Systému zónové obrany. Jen 15 % nacvičuje Systém

kombinované obrany.

86 % pedagogů nacvičuje s žáky Systém přesilové hry. 62 % dotazovaných

odpovědělo, že v hodinách nacvičují Systém rychlého útoku. Systém

protiútoku nacvičuje 45 % pedagogů. 18 % odpovědělo, že nacvičují Systém

postupného útoku. 77 % pedagogů nacvičuje s žáky systém osobní obrany.

41 % odpovědělo, že se s žáky věnují systému zónové obrany. 25 % nacvičuje

systém kombinované obrany.

9. Jsou zařazovány do závěrečné části vyučovací jednotky kompenzační a protahovací

cviky?

➢ Z9: 78 % žáků uvedlo, že provádí v závěrečné části vyučovací jednotky

kompenzační a protahovací cvičení. 22 % uvedlo, že tato cvičení nedělá.

93 % pedagogů provádí v závěrečné části vyučovací jednotky s žáky

kompenzační a protahovací cvičení. Jen 7 % z nich tato cvičení s žáky nedělá.
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