# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Matouš Budíček
**Rok narození:** 1994
**Identifikační číslo studenta:** 32945618

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 509302

**Název práce:** Výuka florbalu na 1. stupni základní školy
**Pracoviště práce:** Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PaedDr. Ladislav Pokorný
**Oponent(i):** Mgr. Martin Pádivý

**Datum obhajoby:** 15.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Student seznámil komisi s cílem, úkoly, hypotézami, metodami a závěry práce. Diskuze se zaměřila zejména na problematiku výzkumný soubor a výsledky v rámci výzkumného šetření. Student zodpověděla doplňující otázky s některými nepřesnostmi ale celkově úspěšně.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D. ....
PaedDr. Ladislav Pokorný .....